
 
 

Городской округ Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА 

 

ПРИКАЗ 
 

 

О присутствии должностных лиц в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях города Ханты-Мансийска в период 

проведения Всероссийских проверочных работ в 2022 году  

 

 

от 09.02.2022________                                                                            №70 _____ 

 

 

В соответствии с приказом Департамента образования Администрации 

города Ханты-Мансийска от 08.02.2022 № 69 «О проведении всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях города Ханты-

Мансийска в 2022 году», с целью повышения объективности проведения 

оценочных процедур, осуществления наблюдения за проведением 

Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР), соблюдением порядка 

проведения ВПР, инструкций для общеобразовательных организаций по 

проведению ВПР 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав должностных лиц Департамента образования 

Администрации города Ханты-Мансийска (далее – Департамент 

образования), муниципального казённого учреждения дополнительного 

образования  «Центр развития образования» (далее – МКУ ДО ЦРО), 

имеющих право присутствия в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях города Ханты-Мансийска в период 

проведения ВПР в 2022 году, согласно приложению 1 к настоящему приказу, 

в соответствии с графиками проведения ВПР, утверждёнными 

общеобразовательными учреждениями города Ханты-Мансийска. 

2. Утвердить формы актов (далее – акты наблюдений) по 

результатам наблюдения за проведением ВПР, по результатам наблюдения за 

соблюдением процедуры проверки работ ВПР согласно приложению 2 к 

настоящему приказу. 



3. Должностным лицам, указанным в пункте 1 настоящего приказа, 

провести наблюдение за соблюдением в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях порядка проведения ВПР, инструкций 

для общеобразовательных организаций по проведению ВПР в 2022 году и 

предоставить акты наблюдения в течение одного рабочего дня после 

проведения (проверки) ВПР в соответствии с графиками проведения ВПР, 

размещёнными в личных кабинетах ФИС ОКО. 

4. Руководителям муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений оказать содействие в работе должностных 

лиц, указанных в пункте 1 настоящего приказа, в период проведения ВПР. 

5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 

отдел по общему образованию Департамента образования, директора МКУ 

ДО ЦРО, руководителей общеобразовательных учреждений в части 

касающейся. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Департамента образования Кармазину Н.И. 

  

 

 

Директор  
 

Ю.М. Личкун 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 1 к приказу 

Департамента образования  

Администрации г. Ханты-Мансийска 

 от 08.02.2022 № 70 

 

 

Состав должностных лиц, имеющих право присутствия в 

общеобразовательных организациях города Ханты-Мансийска в период 

проведения ВПР в 2022 году 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. должностного 

лица 

Должность  

1.  Кармазина Надежда 

Ильинична 

Заместитель директора Департамента образования  

Администрации города Ханты-Мансийска 
2.  Сычугова Зульфия 

Раильевна 

Начальник отдела по общему образованию 

Департамента образования  Администрации города 

Ханты-Мансийска  
3.  Кашицына Ирина 

Феофановна 

Главный специалист отдела по общему образованию 

Департамента образования  Администрации города 

Ханты-Мансийска 
4.  Райзер Инесса 

Васильевна 

Эксперт отдела по общему образованию Департамента 

образования  Администрации города Ханты-Мансийска 
5.  Одинцова Елена 

Валерьевна 

Заместитель директора МКУ ДО ЦРО 

6.  Макарова Людмила 

Викторовна 

Методист отдела информационно-аналитической 

деятельности МКУ ДО ЦРО 
7.  Фадеева Наталья 

Владимировна 

Начальник отдела информационно-аналитической 

деятельности МКУ ДО ЦРО 
8.  Воронова Надежда 

Егоровна 

Методист отдела организационно-методической 

работы МКУ ДО ЦРО 
9.  Кричун Татьяна 

Васильевна 

Методист отдела организационно-методической 

работы МКУ ДО ЦРО 
10.  Шелехова Ольга 

Анатольевна 

Методист отдела организационно-методической 

работы МКУ ДО ЦРО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cro-hm.ru/docs/documents/oiad.pdf
http://cro-hm.ru/docs/documents/oiad.pdf
http://cro-hm.ru/docs/documents/oiad.pdf
http://cro-hm.ru/docs/documents/oiad.pdf


 

Приложение 2 к приказу 

Департамента образования  

Администрации г. Ханты-Мансийска 

 от 08.02.2022 № 70 

 
 

                          (предмет)                                                класс              (дата: число-месяц-год) 

                     

                                      

Акт  

по результатам наблюдения за проведением Всероссийской проверочной работы 

 

_____________________________________________________________________________ 

общеобразовательная организация 

_____________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. должностного лица, осуществляющего наблюдение  

 

Основание для осуществления 

наблюдения___________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
 

Время начала наблюдения _____________              

Время окончания наблюдения  __________ 

Время начала ВПР _____________                          Время окончания ВПР  __________ 

 

Готовность ОО к проведению ВПР      
 

Нарушений на этапе подготовки к процедуре проведения ВПР не выявлено  

  

 

  

Выявлены нарушения: 
 

 

1. Не организованы рабочие места в соответствии с количеством участников 
 

 

  

2. Не организованы рабочие места для организатора в аудитории,  

общественного наблюдателя  
 

  

3. Не организовано место для вещей участников ВПР 
 

 

  

4. Наличие справочных материалов в аудитории проведения ВПР 
 

 

  

5. Не присвоены коды всем участникам ВПР 
 

 

 

Проведение ВПР 
 

 

Нарушений на этапе проведения ВПР не выявлено   

                 

 

Выявлены нарушения: 
 

 

1. Не проведена сверка состава участников со списком классного журнала 
 

 

  

2. Отсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для участников ВПР 

организатором в аудитории 
 

  



3. В ходе выполнения работы участники ВПР пользовались учебником, 

рабочими тетрадями, справочниками по грамматике, орфографическими словарями, 

другими справочными материалами 

 

 

4. Оказание содействия участникам ВПР организаторами в аудитории  

  

5. Присутствие посторонних лиц в аудитории во время проведения ВПР 
 

 

  

6. Нарушение порядка и дисциплины в аудитории 
 

 

  

7. Отсутствие полного комплекта материалов ВПР (Ким, инстукции по выполнению 

работ) 
 

 

Завершение ВПР 

 

 

Нарушений на этапе завершения ВПР не выявлено 

 

 

Выявлены нарушения: 

 

 

1. Организатором в аудитории не сделано объявление участникам ВПР о завершении 

работы над заданиями ВПР 
 

  

2. Участники ВПР продолжали выполнять работу после окончания времени выполнения 

работы 
 

  

3. Организатор в аудитории не сформировали и не сдали материалы ВПР ответственному 

организатору в ОО  
 

  

  

 

Комментарии по итогам наблюдения за проведением ВПР: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Должностное лицо, 

 осуществляющее наблюдение    _____________________/________________________ 

                                                                подпись                                                     Ф.И.О. 

 

 

Ответственный организатор в ОО  

за проведение ВПР                     ____________________/_________________________  

                                                                    подпись                                      Ф.И.О. 

 

                                                                                                                                                              

Директор ОО                              _______________________/________________________    

                                                                     подпись                                Ф.И.О.              

 

 

 

 



 

 

                         (предмет)                                                класс              (дата: число-месяц-год) 

                     

                                                  

Акт  

по результатам наблюдения за соблюдением процедуры проверки работ  

Всероссийской проверочной работы 

 

_____________________________________________________________________________ 

общеобразовательная организация 

_____________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. должностного лица, осуществляющего контроль 

 

Основание для осуществления наблюдения ________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 

Время начала наблюдения _____________    Время окончания наблюдения  __________ 

Время начала проверки работ ___________  Время окончания проверки работ __________ 

 

Готовность ОО к проведению проверки работ участников ВПР 

 

Нарушений на этапе подготовки к процедуре проверки работ участников  

ВПР не выявлено                   

 

  

Выявлены нарушения: 
 

 

1.Не организованы рабочие места для членов комиссии  

по проверке работ участников ВПР 

 

 

2. Не организованы рабочее место для независимого  

общественного наблюдателя  

 

3. Отсутствует утвержденный списочный состав членов комиссии и  

график проверки работ участников ВПР 

 

 

Проведение процедуры проверки работ участников ВПР 

 

 

Нарушений на этапе проведения процедуры проверки  

работ участников ВПР не выявлено   

                 

 

Выявлены нарушения: 

 

 

1. Отсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для членов 

комиссии по проверке работ участников ВПР организатором ОО 
 

  

2. Копирование и вынос из аудитории проверки  материалов ВПР, критериев  

оценивания, протоколов проверки, работ участников ВПР  
 

 

3. Присутствие посторонних лиц в аудитории во время проведения проверки работ 

участников ВПР 

 

4. Передача посторонним лицам информации, материалов участников ВПР  

 

  



5. Пользование средствами связи, фото и видеоаппаратурой, портативным  

персональным компьютером.  

 

 

 

Завершение процедуры проверки работ участников ВПР 

 

 

Нарушений на этапе завершения процедуры проверки  

работ участников ВПР не выявлено 

 

 

Выявлены нарушения: 

 

 

1. После завершения проверки, члены комиссии не сдали ответственному  

организатору ОО  протоколы с результатами ВПР, комплекты работ  

участников ВПР, критерии оценивания 

 

 

2. Ответственный организатор ОО не внес результаты участников ВПР  

в электронную форму, в соответствии с порядком и сроками проверки 

 

 

 

Комментарии по итогам наблюдения за соблюдением процедуры проверки работ 

ВПР: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Должностное лицо, 

 осуществляющее наблюдение   ________________________/________________________ 

                                                                         подпись                                                     Ф.И.О. 

 

Ответственный организатор в ОО  

за проведение ВПР                              ____________________/_______________________  

                                                                                       подпись                                       Ф.И.О. 

 

                                                                                                                                                              

Директор ОО                                          _______________________/_____________________    

                                                                                         подпись                                Ф.И.О.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 


